Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

поселка Понтонный
196643, Санкт-Петербург, п.Понтонный, ул.А.Товпеко, 10   т. 462-44-27, т/ф. 462-40-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №9а
05.05.2015г.

«Об утверждении Положения «О порядке разработки, формировании и реализации ведомственных целевых программ» и Порядка проведения оценки и эффективности реализации ведомственных целевых программ»
В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе внутригородского муниципального образования поселок Понтонный», в целях повышения эффективности решения отдельных социально-экономических задач муниципального образования
1.
Утвердить Положение о порядке разработки, формировании и реализации ведомственных целевых программ согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ согласно приложению № 2.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации

Д.О.Харитонов

Приложение № 1
к Постановлению
от № 9а от 05.05.2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, ФОРМИРОВАНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ
ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано с целью упорядочения разработки, формирования
и реализации ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Понтонный.
1.2.
Ведомственная целевая программа – это утвержденный документ, описывающий комплекс мероприятий в соответствующем финансовом году, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования и решение определенного вопроса местного значения.
1.3.
Ведомственная целевая программа должна иметь название, отражающее наименование вопроса местного значения, и содержать следующие обязательные разделы: заказчик, код раздела, код подраздела, целевую статью, срок реализации, цели программы, ожидаемые результаты, перечень мероприятий, включающий в себя наименование мероприятия (работ), единицу измерения, количество, срок выполнения, объем финансирования.
1.4.
Ведомственная целевая программа может включать в себя подпрограммы, адресные программы исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках ведомственной целевой программы задач.
1.5.
Разработка и реализация ведомственной целевой программы осуществляется местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Понтонный.
1.6.
Ведомственная целевая программа утверждается постановлением главы местной администрации.
1.7.
Основными этапами разработки, формирования и реализации ведомственной целевой программы являются:
1.7.1. определение проблемы и оценка необходимости ее решения;

1.7.2. разработка и утверждение программы;

1.7.3. финансовое обеспечение реализации программы;
1.7.4. реализация программы, контроль ее исполнения;
1.7.5. проведение ежегодной оценки эффективности реализации программы.
2. Порядок разработки, формирования ведомственных целевых программ
2.1.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ утверждается решением Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Понтонный о бюджете, в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета.
2.2.
Формирование перечня ведомственных целевых программ осуществляется местной администрацией в соответствии с прогнозом социально-экономического развития и определяемыми на его основе приоритетами.
2.3.
Проект ведомственной целевой программы представляется на утверждение главы
Местной администрации вместе с проектом бюджета на очередной финансовый год.
Проект
ведомственной
целевой программы, требующей софинансирования из бюджета     Санкт-Петербурга,     представляется     на     утверждение     главе Местной администрации не позднее 31 мая очередного финансового года.
2.4.
Предложения в проект ведомственной целевой программы вносят:
· Муниципальный совет;

· постоянные депутатские комиссии Муниципального совета;

· депутаты Муниципального совета;

· глава муниципального образования;

· жители муниципального образования.

2.5.
Внесение изменений и дополнений в муниципальный правовой акт об утверждении
ведомственной целевой программы осуществляется с соблюдением требований п.2.1. настоящего Положения.
2.6. Ведомственные целевые программы включаются отдельными строками в ведомственную классификацию расходов местного бюджета на очередной финансовый год в объеме финансирования, предусмотренного на этот финансовый год муниципальным правовым актом о соответствующей ведомственной целевой программе.
2.7.
Отчет об исполнении ведомственной целевой программы должен содержать сравнительный анализ расходов, предусмотренных в местном бюджете на финансирование каждого основного мероприятия ведомственной целевой программы, с фактическим использованием средств местного бюджета по каждому основному мероприятию ведомственной целевой программы.
2.8.
Отчеты об исполнении ведомственных целевых программ утверждаются Постановлением Местной администрации не позднее 01 апреля.
3. Реализация и контроль за ходом исполнения целевой программы
3.1. Управление реализацией ведомственной целевой программы, контроль за рациональным использованием выделяемых на ее выполнение финансовых средств осуществляет местная администрация.
3.2.
Местная администрация готовит годовой или итоговый (в случае окончания срока
действия целевой программы) отчет об исполнении ведомственной целевой программы, который представляется для ознакомления в Муниципальный совет.
3.3.
К отчету прилагается аналитическая записка, которая должна содержать:
а)
информацию о ходе и полноте исполнения ведомственной целевой программы в целом;
б)
анализ причин неисполнения или несвоевременного исполнения мероприятий программы, объемов финансирования, недостижения целей программы;
в)
предварительную оценку эффективности реализации целевой программы;
г)
предложения по дальнейшей реализации программы, увеличению эффективности  или прекращению дальнейшей реализации программы.
3.4.
По запросу Муниципального совета местная администрация дополнительно предоставляет статистическую, справочную, аналитическую и иную информацию по специфике муниципальной программы.
4. Финансирование расходов целевых программ
4.1.    Финансирование    расходов    на    реализацию   ведомственных     целевых    программ осуществляется из средств бюджета Муниципального образования.
Приложение № 2
к Постановлению
от  № 9а от 05.05.2015г.
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

1. Настоящий Порядок определяет правила ежегодной оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Понтонный.

2. Оценка эффективности реализации целевых программ является составной частью отчета о ходе реализации ведомственных целевых программ.

3. Оценка эффективности реализации целевой программы должна оценить степень достижения планируемых целей и задач программы, исходя из реально полученных (достигнутых) конечных и/или промежуточных результатов как по отдельным мероприятиям, так и по программе в целом.

4. По результатам оценки эффективности реализации целевых программ могут быть сделаны следующие выводы:

· Программа эффективная;

· Программа малоэффективная;

· Программа неэффективная.

5.
Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ осуществляется Местной администрацией по итогам их исполнения за отчетный финансовый год и (или) в целом после завершения реализации.
6.
По результатам оценки эффективности реализации ведомственной целевой программы Местной администрацией не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете в представительный орган может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации.